



演: チーム名 マタミタイ

(一般公募者、光ヶ丘女子高等学校ダンス部、岡崎女子大学・短期大学ダンス部)

特別出演:岡崎アート広報大臣オカザえもん

振付・演出:福森ちえみ

舞台監督:杉山絵理 音楽制作:ぶつぐ(大畑省吾)

# 所 岡崎公園二の丸能楽堂

**詩 1回目公演 13:30~** 

2回目公演 16:30~

# 他 入場無料・全席自由席

※1回目と2回目の公演内容は、基本的に同じです。

※開場は公演の30分前を予定しています。

※定員は各回 250 名です。



主催:岡崎市

## ■オカザえもんと踊る!岡崎 re-born ダンスとは

ここ岡崎では、今年度、国際芸術祭「あいちトリエンナーレ 2016」を開催しました。これまでも、トリエンナーレの地域展開事業「岡崎アート&ジャズ 2012」や「あいちトリエンナーレ 2013」を開催し、数多くの市民の方に来場していただくなど、年々、文化芸術に対する関心は高まってきています。この関心を継続し、より高めるため、現代舞台芸術を創造するプログラムの一環として「オカザえもんと踊る!岡崎 re-born ダンス」を開催することとしました。

この事業は、プロのダンサーに出演していただくのではなく、学生ダンサーとして光ヶ丘女子高等学校ダンス部、岡崎女子大学・短期大学ダンス部のみなさん、また一般応募の方をそれぞれオーディションし、一から舞台を創造していくところに特徴があります。このほか、岡崎アート広報大臣オカザえもんに特別出演してもらうなど、観てもらう方にダンスをより身近に感じていただけるよう工夫しています。

現在、世界を舞台に活躍する福森ちえみさん(光ヶ丘女子高等学校出身)によるダンス指導のもと3月20日の公演に向け、参加者は楽しく、真剣にダンス創作を行っています。

## ■公演までの道のり







②フィールドワーク



③ダンス創作

- ①2017年1月7日、オリエンテーションを行いました。初めて顔を合わせるメンバーは、お互いの経歴や出身のほか、自分と岡崎とのつながりを紹介しながら、コミュニケーションを図りました。
- ②岡崎らしさをダンスに表現するため、「石材」「味噌」「歴史」をテーマにフィールドワークを行い、その道のプロから深~い話をお聞きし、作業現場等を見学させていただきました。
- ③フィールドワークを通じ、それぞれが感じた単語等を出し合い、それをみんなでまとめ、1つの文章にしました。その文章からそれぞれが独自の身体表現を行い、福森さんがまとめあげました。ダンス創作では、フィールドワークを通じたものだけでなく、それぞれが岡崎と自分のつながりを象徴するものを用い、ダンスとして表現してみようという試みも行っています。

### ■「マタミタイ」メンバー紹介



※ニックネーム、あいうえお順

#### ★ 一般公募者 ★

あお あっち かんぬ ごうちゃん ディオ ぽんちゃん 水野さとみ 山ちゃん ゆいちゃん ゆーゆ

- ★ 光ヶ丘女子高等学校ダンス部 ★エモ コウ コミ ノイ ハユ パラハリ マギ マモ ワユ
- ★ 岡崎女子大学・短期大学ダンス部 ★ からちゃん しばさく 団ちゃん ネネ ユノ ゆめ りり
- ★ 特別出演 ★
  オカザえもん

※「マタミタイ」は参加者みんなで決定したチーム名です。

■ワークショップ日記(作品記録) その日のダンス創作やフィールドワークで学んだことなどを共有するため、 参加者の持ち回りで、毎回、日記をつけました。どのページも、個性が光るものとなっています。





## 【コーディネート / 演出】 **福森ちえみ**

光ヶ丘女子高等学校ダンス部出身。文 化庁委託プログラム新進芸術家育成事 業国内ダンス留学 1 期生。東欧におい て貧困層及び芸術家を目指すユースダ ンサーたちにダンスワークショップを 展開するなど、世界を舞台に活躍中。



### 【特別出演】 岡崎アート広報大臣 オカザえもん

国際芸術祭「あいちトリエンナーレ2013」の地域展開事業である「岡崎アート&ジャズ2012」で誕生したアート作品。28 年度は、アート広報大臣として、岡崎のアート事業を全国にPRしている。ご当地キャラ総選挙2013で全国2位。

#### 【岡崎公園の交通案内】

〒444-0052 岡崎市康生町 561 番地 1 [三河武士のやかた家康館 TEL:0564-24-2204] [徒歩] 名鉄東岡崎駅から徒歩 15 分、岡崎公園前駅から徒歩 10 分

愛知環状鉄道中岡崎駅から徒歩10分

[バス]JR 岡崎駅又は名鉄東岡崎駅から名鉄バス康生町方面行に乗車「殿橋」下車、徒歩5分 [車]東名高速道路岡崎ICから名古屋方面に車で10分/駐車料金30分100円 150台収容

#### 【問い合わせ先】岡崎市文化芸術部文化総務課

TEL:0564-23-6976 FAX:0564-23-6343 E-mail:bunkasomu@city.okazaki.lg.jp